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1.      Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине , соотнесенных с 

планируемыми результатами освоения программы 
 
1.1. Дисциплина «Таможенные платежи» обеспечивает овладение следующими 

компетенциями с учетом этапа (компонента): 
Код  
компетенции 

Наименование 
компетенции 

Код индикатора 

достижения 
Наименование индикатора 

достижения 
ПКо ОС-5 способность исчислять 

таможенные платежи,  а 

также иные виды доходов, 

взимание которых 

возложено на таможенные 

органы, осуществлять их 

администрирование 

 ПКо ОС-5.2  
Определяет структуру и 

величину          базы для 

исчисления, виды, источники    и 

величину     ставки согласно 

действующему законодательству 

ЕАЭС и РФ, суммы, подлежащие 

уплате в отношении таможенных 

платежей, антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных пошлин, а 

также иных доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные    органы. 

Определяет плательщика        

таможенных платежей, 
антидемпинговых, специальных 

и компенсационных пошлин, а 

также иных доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные    органы. 

Определяет условия 

возникновения и прекращения 

обязанности по уплате у 

плательщика    таможенных 

платежей, антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных пошлин, а 

также иных доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные    органы. 

Демонстрирует умение 

осуществлять контроль за 

полотой и своевременностью 

уплаты таможенных платежей, 

антидемпинговых, специальных 

и компенсационных пошлин, а 

также иных доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные    органы, 

поступления указанных сумм на 

счет таможенного органа в 

Федеральном казначействе. 

Демонстрирует знания видов 

таможенных платежей и 

правовые основы их 

применения, правовые основы 

введения и порядок уплаты 

специальных, антидемпинговых 

и компенсационных пошлин. 

Демонстрирует навыки 

исчисления таможенных 

платежей, применения ставок и 

курсов валют. 
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ПКо ОС-6. способность применять 

тарифные льготы и 

преференции в отношении 

товаров, перемещаемых 

через таможенную 

границу 

ПКо ОС-6.2 Определяет правомерность 

предоставления тарифных льгот 

и преференций в отношении 

товаров, перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС. 

Демонстрирует знания основных 

алгоритмов применения 

тарифных льгот и преференций в 

отношении товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу. 

    

    

 
1.2.  В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 

ТФ 
 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Результаты обучения 

Осуществление исчисления 

таможенных платежи,  а также иные 

виды доходов, взимание которых 

возложено на таможенные органы, 

осуществлять их администрирование  

ПКо ОС-5.2 Знать:  
- условия возникновения и прекращения 

обязанности по уплате у плательщика    

таможенных платежей, антидемпинговых, 

специальных и компенсационных пошлин, а 

также иных доходов, взимание которых 

возложено на таможенные    органы. 
- плательщиков        таможенных платежей, 

антидемпинговых, специальных и 

компенсационных пошлин, а также иных 

доходов, взимание которых возложено на 

таможенные    органы. 
- порядок исчисления и уплаты таможенных 

пошлин, налогов и таможенных сборов 
Уметь: 
- применять порядок исчисления таможенных 

пошлин, налогов и таможенных сборов при 

решении типовых задач  
Владеть: 
 Навыками  исчисления таможенных платежей, 

применения ставок и курсов валют. 
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Определение правомерности 

предоставления тарифных льгот и 

преференций в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС.  

ПКо ОС-6.2 Знать 
Порядок предоставления тарифных льгот и 

преференций в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

 
 Уметь: 

производить расчеты таможенных платежей в 

таможенной декларации  

 
 Владеть: 

Демонстрирует знания основных алгоритмов 
исчисления таможенных платежей 

 
2. Объем и место дисциплины в структуре ОП ВО 

Объем дисциплины 
 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единицы или 144 
академических часов.  

Для очной формы обучения трудоемкость контактной работы с преподавателем 

составляет 50 академических часов (из них 24 часов – лекции, 24 часов – практические 

занятия, 2 часа-консультации),  самостоятельной работы – 58 академических часов, 

промежуточный контроль – 36 академических часов.  
Для заочной формы обучения трудоемкость контактной работы с преподавателем 

составляет 14 академических часа (из них 4 часа – лекции, 8 часов – практические занятия, 2 
часа-консультации),  самостоятельной работы – 121 академических часа, промежуточный 

контроль – 9 академических часов.  
 

Для очной формы: 
Вид работы Трудоемкость  

в акад. часах 

ауд./ДОТ 

Общая трудоемкость 144/8 

Контактная работа с преподавателем 50/0 

Лекции 24/0 

Практические занятия 24/8 

Лабораторные занятия  

Самостоятельная работа 58 

Консультация 2 

Контроль 36 

Формы текущего контроля Решение задач, тест, доклад 

Форма промежуточной аттестации Экзамен 

 
Для заочной формы: 

Вид работы Трудоемкость  

в акад. часах 
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ауд./ ДОТ 

Общая трудоемкость 144/3 

Контактная работа с преподавателем 14/0 

Лекции 4/0 

Практические занятия 8/3 

Лабораторные занятия  

Самостоятельная работа 121 

Консультация 2 

Контроль 9 

Формы текущего контроля устный опрос, доклад 

(дискуссия) 

Форма промежуточной аттестации Экзамен 

 
Место дисциплины в структуре ОП ВО 

 
 
 

Место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 
Дисциплина «Таможенные платежи» включена в состав дисциплин базовой части 

Учебного плана подготовки специалистов по специальности 38.05.02  «Таможенное дело».  
Изучение дисциплины «Таможенные платежи» базируется на знаниях, полученных на 

предшествующих  этапах  обучения  дисциплин:  «Таможенное  право»,   «Экономическая 
теория». В свою очередь она создаёт необходимые предпосылки для освоения программ 

таких дисциплин «Совершение таможенных операций с товарами и транспортными 

средствами», «Таможенное декларирование товаров и транспортных средств», 

«Таможенные платежи в отношении отдельных категорий товаров». 
Дисциплина  осваивается в 6 семестре на 3 курсе для очной формы обучения и в 7 

семестре на 4 курсе для заочной формы обучения. 
Форма промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом – экзамен. 

 
Дисциплина реализуется с частичным применением дистанционных образовательных 

технологий (далее – ДОТ). 
Доступ к системе дистанционных образовательных технологий осуществляется 

каждым обучающимся самостоятельно с любого устройства на портале: 

https://lms.ranepa.ru. Пароль и логин к личному кабинету / профилю предоставляется 

студенту в деканате. 
 

3. Содержание и структура дисциплины 
3.1 Структура дисциплины. 

Очная форма обучения 

№ 

п/п 
Наименование тем 

(разделов), Объем дисциплины (модуля), час. Форма 
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    текущего 

    

контроля 

успеваемости, 
промежуточной 

аттестации 
    

Всего 
Контактная работа 

обучающихся с 

преподавателем 
СР   

      по видам учебных занятий     
      Л/ЭО, 

ЭОТ ЛР ПЗ/ ЭО, 

ДОТ КСР 
    

1 

Тема 1. Таможенные 

платежи в ЕАЭС: 

общая характеристика 

и назначение, правовое 

регулирование 

18 2 0 4/2 0 8 Д,Т 

2 Тема 2. Таможенные 

сборы 
18 2 0 4/2 0 8 Д, Т, РЗ 

3 

Тема 3. Таможенные 

пошлины, 

специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины 

30 4 0 4/2 0 8 Д, Т, РЗ 

4 

Тема 4. Акцизы и НДС 

в системе таможенных 

платежей 
 

30 4/2 0 4/2 0 8 Д, Т, РЗ 

5 

Тема 5. Порядок и 

сроки уплаты 

таможенных платежей. 

Изменение сроков 

уплаты таможенных 

платежей 
 

14 4 0 2 0 6 Д, Т, РЗ 

6 

Тема 6. Обеспечение 

исполнения 

обязанности по уплате 

таможенных пошлин, 

налогов, специальных, 

антидемпинговых, 

компенсационных 

пошлин, а также иных 

платежей 
 

12 4 0 2 0 6 Д, Т 

7 

Тема 7. Порядок 

взыскания 

таможенных платежей 
 

17 2/2 0 2 0 6 Д, Т 

8 

Тема 8. Возврат (зачет) 

таможенных платежей 

и иных денежных 

средств 
 

17 2 0 2 0 8 Д, Т 
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Итоговый контроль             Экзамен 

Всего: 144 24/4 0 24/8 2 58   
Заочная форма обучения 

№ 

п/п 
Наименование тем 

(разделов), 

Объем дисциплины (модуля), час. 

Форма 

    текущего 

    

контроля 

успеваемости, 
промежуточной 

аттестации 
    

Всего 
Контактная работа 

обучающихся с 

преподавателем 
СР   

      по видам учебных занятий     
      Л ЛР ПЗ КСР     

1 

Тема 1. 

Таможенные 

платежи в ЕАЭС: 

общая 

характеристика и 

назначение, 

правовое 

регулирование 

18 1/1 0 1/1 0 10 Д,Т 

2 Тема 2. 

Таможенные сборы 
18 0 0 1/1 0 12 Д, Т, РЗ 

3 

Тема 3. 

Таможенные 

пошлины, 

специальные, 

антидемпинговые и 

компенсационные 

пошлины 

34 1/1 0 2/2 0 30 Д, Т, РЗ 

4 

Тема 4. Акцизы и 

НДС в системе 

таможенных 

платежей 
 

44 1/1 0 2/2 0 27 Д, Т, РЗ 

5 

Тема 5. Порядок и 

сроки уплаты 

таможенных 

платежей. 

Изменение сроков 

уплаты таможенных 

платежей 
 

10 1/1 0 2/2 0 10 Д, Т, РЗ 

6 

Тема 6. 

Обеспечение 

исполнения 

обязанности по 

уплате таможенных 

12 0 0 0 0 12 Д, Т 
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пошлин, налогов, 

специальных, 

антидемпинговых, 

компенсационных 

пошлин, а также 

иных платежей 
 

7 

Тема 7. Порядок 

взыскания 

таможенных 

платежей 
 

10 0 0 0 0 10 Д, Т 

8 

Тема 8. Возврат 

(зачет) таможенных 

платежей и иных 

денежных средств 
 

10 0 0 0 0 10 Д, Т 

Итоговый контроль             Экзамен 

Всего: 144 4/4 0 8/8 2 121  
 
 

Условные обозначения:  Д – доклад, РЗ – решение задач, Т – тестирование. 
 

3.2. Содержание дисциплины 
Тема 1. Таможенные платежи в ЕАЭС: общая характеристика и назначение, 

правовое регулирование 
Правовое регулирование установления и взимания таможенных платежей в ЕАЭС. 

Виды таможенных платежей. Роль таможенных платежей в формировании доходной части 

федерального бюджета Российской Федерации. 
Тема 2. Таможенные сборы 
Понятие и виды таможенных сборов в ЕАЭС. Правовое регулирование таможенных 

сборов в ЕАЭС. Таможенные сборы в Российской Федерации: виды, плательщики, порядок 

исчисления, ставки, основа начисления, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате 

таможенных сборов. 
Тема 3. Таможенные пошлины, специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины 
Виды пошлин в ЕАЭС, их состав и структура. Таможенные пошлины, специальные 

антидемпинговые и компенсационные пошлины в системе таможенного регулирования 

внешнеэкономической деятельности. 
Правовое регулирование таможенных пошлин, специальные антидемпинговые и 

компенсационные пошлины в ЕАЭС и Российской Федерации. Таможенные пошлины: виды, 

плательщики, порядок исчисления, ставки, основа начисления, порядок и сроки уплаты, 

льготы по уплате пошлин. Тарифные льготы и тарифные преференции. 
Тема 4. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 
Акцизы в налоговой системе РФ.  Перечень подакцизных товаров в Российской 

Федерации. Правовое регулирование взимания акцизов при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации. Акцизы при ввозе товаров на территорию Российской Федерации: 
плательщики, порядок исчисления, ставки, налоговая база, порядок и сроки уплаты, льготы 

по уплате акциза.  Подакцизные товары, подлежащие маркировке при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации. Акцизные марки и порядок их реализации. 
НДС в налоговой системе Российской Федерации. Правовое регулирование взимания 

НДС при ввозе товаров на территорию Российской Федерации. НДС при ввозе товаров на 
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территорию Российской Федерации: плательщики, порядок исчисления, ставки, налоговая 

база, порядок и сроки уплаты, льготы по уплате.   
Тема 5. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков 

уплаты таможенных платежей 
Основные положения о порядке и сроках уплаты таможенных платежей. 

Возникновение, исполнение, прекращение обязанности по уплате таможенных платежей.  
Плательщики таможенных платежей. Валюта уплаты таможенных платежей. Формы 

уплаты таможенных платежей. Возникновение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов. Авансовые платежи.  
Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин 

и налогов. Условия и порядок предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных 

пошлин, налогов. Проценты за отсрочку, рассрочку уплаты таможенных пошлин, налогов. 
Тема 6. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также иных 

платежей 
Правовое регулирование обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также иных 

платежей (далее – обеспечение уплаты таможенных платежей) в ЕАЭС и Российской 

Федерации. Случаи применения обеспечения уплаты таможенных платежей. Способы 

обеспечения уплаты таможенных платежей. Лица, предоставляющие обеспечение. 

Генеральное обеспечение. Порядок определения размеров обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов. Порядок внесения и использования денежного залога в РФ в качестве 

обеспечения уплаты таможенных платежей. Таможенная расписка. 
Банковская гарантия и ее применение в Российской Федерации. Реестр банков, иных 

кредитных организаций и страховых организаций, обладающих правом выдачи банковских 

гарантий уплаты таможенных пошлин, налогов.  
Поручительство. Договор поручительства. Ответственность поручителя. 
Залог имущества. Предмет залога. Залогодатель. Договор о залоге. Порядок 

обращения взыскания на предмет залога. 
Тема 7. Порядок взыскания таможенных платежей 
Правовое регулирование взыскания таможенных платежей в ЕАЭС и Российской 

Федерации. Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов. 

Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет: имущества плательщика; товаров, в 

отношении которых таможенные пошлины, налоги не уплачены; обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов.  
Ответственность за неуплату таможенных платежей. Санкции за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязанности по уплате таможенных платежей. Пени: ставка пени, 

обязанность по уплате пеней, порядок начисления и сроки уплаты. 
Тема 8. Возврат (зачет) таможенных платежей и иных денежных средств 
Правовое регулирование возврата (зачета) таможенных платежей и иных денежных 

средств в ЕАЭС и Российской Федерации. Случаи и порядок возврата (зачета) вывозных 

таможенных пошлин, налогов и таможенных сборов. Возврат (зачет) излишне уплаченных, 

излишне взысканных таможенных пошлин, налогов. Иные случаи возврата. 
Возврат ввозной таможенной пошлины. Возврат авансовых платежей. Возврат 

денежного залога. Документы, необходимые для принятия решения о возврате (зачете) 

таможенных платежей и иных денежных средств. 
 

4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся  
4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости обучающихся и промежуточной 

аттестации:  
 
В ходе реализации дисциплины «Обоснование контрактных цен» используются следующие методы 

текущего контроля успеваемости обучающихся: 
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Тема (раздел) Формы (методы)  текущего 

контроля успеваемости 
Тема 1. Таможенные платежи в ЕАЭС: общая 

характеристика и назначение, правовое регулирование 
Д,Т 

Тема 2. Таможенные сборы Д, Т, РЗ 
Тема 3. Таможенные пошлины, специальные, 

антидемпинговые и компенсационные пошлины 
Д, Т, РЗ 

Тема 4. Акцизы и НДС в системе таможенных 

платежей 
 

Д, Т, РЗ 

Тема 5. Порядок и сроки уплаты таможенных 

платежей. Изменение сроков уплаты таможенных 

платежей 
 

Д, Т, РЗ 

Тема 6. Обеспечение исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также 

иных платежей 
 

Д, Т 

Тема 7. Порядок взыскания таможенных платежей 
 

Д, Т 

Тема 8. Возврат (зачет) таможенных платежей и 

иных денежных средств 
 

Д, Т 

 

4.2. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 

Полный перечень типовых оценочных материалов находится в ФОС по дисциплине 
 
Темы докладов. 

1. Анализ динамики и структуры поступления таможенных доходов, администрируемых ФТС 

России, в консолидированный бюджет России  
2. Виды тарифных льгот и порядок их декларирования (графы 47, 36, 37, 44). 
3. Ставки сборов за совершение таможенных операций: общие правила, порядок применения при 

ввозе товаров физ.лицами для личного пользования, в случае экспорта товаров, не облагаемых 

вывозными таможенными пошлинами.  
4. Примеры расчета сумм  сборов за совершение таможенных операций: по общим правилам; 

при ввозе товаров физ.лицами для личного пользования; в случае экспорта товаров, не 

облагаемых вывозными таможенными пошлинами (дополнительно необходимо разработать 

10 задач-примеров) 
5. Порядок применения ставок сборов за хранение, за сопровождение 
6. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины. 
7. Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины. 
8. Характеристика элементов налога на добавленную стоимость при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации. 
9. Освобождения от уплаты НДС при ввозе товаров в Российской Федерации. 
10. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на территорию Российской Федерации. 
11. Льготы по уплате таможенного сбора за таможенные операции. 
12. Авансовые платежи. 
13. Порядок уплаты таможенных платежей. 
14. Виды ставок таможенных сборов за таможенные операции. 
15. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления отсрочки 

(рассрочки) уплаты таможенных платежей. Расчет процентов за предоставленную отсрочку 

(рассрочку). 
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16. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Условия предоставления отсрочки 

(рассрочки) уплаты таможенных платежей. 
17. Порядок исчисления и декларирования процентов за отсрочку (рассрочку) 
18. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей. 
19. Порядок применения денежного залога. 
20. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей.  
21. Поручительство как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 
22. Применение денежных средств (денег) в качестве обеспечения уплаты таможенных платежей 

(денежный залог). 
23. Залог имущества как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 
24. Банковская гарантия как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 
25. Порядок взыскания таможенных платежей. 
26. Способы взыскания таможенных платежей. 
27. Исчисление пеней за неуплату таможенных платежей. 
28. Порядок взыскания таможенных платежей со счетов плательщика в банке. 
29. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества плательщика. 
30. Судебный порядок взыскания таможенных платежей. 
31. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных платежей. 
32. Порядок возврата излишне взысканных таможенных платежей. 
33. Порядок возврата денежного залога. 

 
 

Образец теста по дисциплине 
 

1. К таможенным пошлинам, налогам, уплачиваемым в составе таможенных 

платежей (далее – таможенные платежи) относится/относятся 
а).  государственная пошлина; 
б).  НДС, уплачиваемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС); 
в).  НДС, уплачиваемый при непредставлении налогоплательщиком документов, 

подтверждающих право на налоговую ставку 0%; 
г).  НДС, уплачиваемый при ввозе товаров на территорию России из государств – 

членов ЕАЭС 
д).  все перечисленные платежи. 

 
2 Тарифные льготы предоставляются по уплате:  

а).  А. таможенных сборов; 
б).  В. ввозных таможенных пошлин; С. 

вывозных таможенных пошлин; 
в).  налогов; 
г).  названных выше таможенных платежей. 

 
3. При ввозе товаров в РФ применяются следующие ставки НДС:  

а).  0%, 10%, 20%; 
б).  B. 0%, 10%, 18%; 
в).  10%, 20%; 

 
4. В РФ ставки таможенных сборов за таможенные операции устанавливаются: 

а).  Договором о ЕАЭС; 
б).  Таможенным кодексом ЕАЭС; 
в).  Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской Федерации 

a. и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 
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г).  Налоговым кодексом РФ; 
д).  Правительством РФ. 

 
5. Порядок зачисления и распределения ввозных таможенных пошлин 

установлен: 
a.  Международным договором В. ТК 
ЕЭАС 
б).  С. Федеральным законом «О таможенном регулировании в Российской Федерации 

в).  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
a. D. Постановлением Правительства РФ 

 
6. Определение термина «таможенная пошлина» установлено: 

а).  Конституцией Российской Федерации; 
б).  Налоговым кодексом Российской Федерации; 
в).  Таможенным кодексом ЕАЭС; 
г).  Федеральным законом № 289-ФЗ; 
д).  Федеральным законом «Об основах государственного регулирования 

a. внешнеторговой деятельности». 
 

7. При ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС (в Россию) плательщиком ввозной 
таможенной пошлины является 

а).  иностранное лицо, осуществившее продажу товаров на экспорт в Россию; 
б).  российская транспортная организация, осуществляющая доставку товаров, в отношении 
которых осуществлен выпуск, в магазин для розничной продажи; 
в).  российская организация, заключившая внешнеторговую сделку и выступающая 
декларантом в связи с ввозом товаров; 
г).  российская организация, заключившая с организацией, осуществившей ввоз товаров в 
Россию, договор купли-продажи этих товаров, выпущенных на 
a. законных основаниях; все 
перечисленные выше лица. 

 
8. Основным методом определения таможенной стоимости товаров является метод: 

а).  по стоимости сделки с ввозимыми товарами; 
б).  сложения; 
в).  вычитания; 
г).  по стоимости сделки с однородными товарами 
д).  по стоимости сделки с идентичными товарами. 

 
9. Таможенные пошлины могут исчисляться: 

а).  плательщиками таможенных пошлин; 
б).  декларантами; 
в).  таможенными органами; 
г).  налоговыми органами; 
д).  экспедитором. 

 
10. При перемещении физическим лицом товара, признанного неделимой вещью, 
таможенные пошлины уплачиваются: 

a. в виде совокупного таможенного платежа; 
а).  по ставкам Единого таможенного тарифа; 
б).  в размере 30% от стоимости, но не менее 4 евро/кг, независимо от стоимости 
в).  и веса; 
г).  в размере 30% от стоимости, но не менее 4 евро/кг в части превышения 
д).  стоимостной и весовой нормы. 
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11. В налоговую базу для исчисления НДС включается: 

а).  A. таможенная стоимость; подлежащая уплате таможенная пошлина 
б).  таможенная стоимость, подлежащая уплате таможенная пошлина, акциз (по 

подакцизным товарам), таможенные сборы; 
в).  таможенная стоимость, подлежащая уплате таможенная пошлина, акциз (по 

подакцизным товарам). 
 

12. Ставка НДС в размере 10 % предусмотрена в отношении: 
а).  парфюмерно-косметической продукции; 
б).  товаров для детей; 
в).  товаров текстильной и легкой промышленности; 
г).  продовольственных товаров. 

13. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 
помещаемых под процедуру экспорта, возникает 

а).  при пересечении товарами таможенной границы Союза 
б).  при ввозе товаров на таможенную территорию Союза 
в).  с момента регистрации таможенным органом декларации на товары 

г).  с момента пересечения товарами таможенной границы Союза 
 

14. Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей не обеспечивается: 
а).  при отсрочке (рассрочке); 
б).  при условном выпуске; 
в).  если сумма пошлин, налогов, пеней, процентов менее 500 евро. 

 
 
 

15. Таможенные органы принимают банковские гарантии, выданные: 
а).  банками РФ; 
б).  банками, включенными в Реестр ФТС; 
в).  банками, включенными в Реестр уполномоченных банков ЦБ РФ; 
г).  иностранными банками. 

 
16. В отношении ввозимых товаров, происходящих из стран, которым предоставляется режим 
наибольшего благоприятствования, таможенные пошлины уплачиваются: 
а).  по ставкам, установленным Единым таможенным тарифом ЕАЭС (ЕТТ); 
б).  по ставкам в размере 75% от ставок, установленных ЕТТ; 
в).  по ставкам в размере 50% от ставок, установленных ЕТТ 
г).  по ставкам в размере 30% от ставок, установленных ЕТТ 
таможенные пошлины не исчисляются. 

 
 

17. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при уничтожении товаров: 
а).  предоставляется; 
б).  не предоставляется. 

 
18. Обеспечение уплаты таможенных пошлин и налогов при временном вывозе товаров с 
таможенной территории: 

а).  предоставляется; 
б).  не предоставляется. 

 
19. Размер обеспечения деятельности в качестве таможенного представителя составляет: 

а).  200 000 ЕВРО;  
б).  . 1 000 000 ЕВРО; 
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в).  500 000 ЕВРО; 
г).  2 500000 рублей. 

 
20. Фиксированные ставки обеспечения устанавливает: 

а).  ЕЭК; 
б).  Правительство РФ; 
в).  ФТС РФ; 
г).  Министерство финансов РФ. 

 

21. Обложению НДС не подлежит: 
A. ввоз продуктов детского и диабетического питания; 
B. ввоз лекарственных средств; 
C. ввоз необработанных алмазов. 

 
22. Выплата процентов в отношении излишне взысканных сумм таможенных пошлин и 
налогов производится 

а).   в форме зачета в счет авансовых платежей 
б).  . переводом на банковский счет плательщика 
в).  . наличными денежными средствами в кассе таможенного органа 
г).  . по выбору плательщика в форме зачета в счет авансовых платежей или на банковский 

счет 
 
23. Таможенный орган принимает меры по взысканию таможенных пошлин, налогов при 
неисполнении обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в срок, указанный: 

а).    в требовании об уплате таможенных пошлин, налогов GG. в таможенной расписке 
б).   в уведомлении о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных пошлин, налогов 
в).  в расчете таможенных пошлин, налогов 

 
 
 
24. Уведомление о не уплаченных в установленный срок суммах таможенных пошлин, 
налогов направляется плательщику в срок: 

а).  не позднее 10 рабочих дней со дня корректировки декларации на товары 
б).  . не позднее 10 рабочих дней со дня корректировки декларации таможенной стоимости 
в).  . не позднее 10 рабочих дней со дня расчета таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин 
г).   не позднее 10 рабочих дней со истечения установленного срока уплаты таможенных 

пошлин и налогов 
 
25. Обращение взыскания на денежные средства плательщика (лица, несущего солидарную 
обязанность), находящиеся на их счетах производится таможенным органом на основании: 

д).   требования об уплате таможенных пошлин, налогов 
е).  .  уведомления о неуплаченных таможенных пошлинах, налогах 
ж).  . решения таможенного органа о взыскании денежных средств со счетов в бесспорном порядке 
з).  . расчета таможенных пошлин и налогов 

 
26. Обращение взыскания на обеспечение уплаты таможенных платежей и особых пошлин по 
банковской гарантии или договору поручительства производится на основании: 

и).  . требования об уплате денежной суммы 
к).   уведомления о неуплаченных таможенных пошлинах, налогах 
л).   решения об обращении взыскания на денежный залог лиц расчета 

таможенных пошлин и налогов 
 
27. Решение таможенного органа о взыскании таможенных платежей, специальных, 
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антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней за счет авансовых платежей 
принимается в срок: 

а).  . не позднее 3 рабочих дней со дня истечения срока исполнения уведомления о неуплаченных 
суммах таможенных пошлин, налогов 

б).  не позднее 5 рабочих дней со дня истечения срока исполнения уведомления о 

неуплаченных суммах таможенных пошлин, налогов 
в).  не позднее 10 рабочих дней со дня истечения срока исполнения уведомления о 

неуплаченных суммах таможенных пошлин, налогов 
г).  не позднее 15 рабочих дней со дня истечения срока исполнения уведомления о 

д).  неуплаченных суммах таможенных пошлин, налогов 
 

Примеры задач 
 

 
Задача №1 
Российская компания «WineStyle» в соответствии с внешнеторговым договором купли- 
продажи ввозит из Сербии на условиях поставки 
CIP Москва: 
- Бренди "Soko" VSOP, в подарочной упаковке, 0.7 л. 2009, в бутылках по 0,7 л, крепость 
40%. Количество 50 коробок по 12 шт. Цена 25 евро за бутылку. 
Сертификат формы СТ-2 представлен. Курс валюты: 1 евро – 72,4538 руб. 
Доставка товара осуществляется автомобильным транспортом. 
Товары доставлены на СВХ в зоне деятельности таможенного поста 
ЦАТ. Товары помещаются под процедуру выпуска для внутреннего 
потребления. 
ИНН 7715896054/КПП 771501048 
Задание 
Начислить таможенные платежи, заполнить графы 47, В, 36 
декларации на товары. 
Решение 
Гр.47 
 
Вид Основа Ставка Сумма СП В 

      

      

      

      

      

 
Задача №2 
В соответствии с внешнеторговым договором купли-продажи между российской 
компанией ООО «Звезды Общепита» (215898, Москва, мкр. Северное Чертаново, дом 
1а, ИНН: 7787980198) и иностранным продавцом «Goodlead Metal Co., Ltd» ввозится 
товар: щипцы для сахара из коррозионностойкой стали, производитель Goodlead 
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Metal, код ТН ВЭД 8215 99 100 0, в количестве 500 штук по цене 50$ за штуку. Вид 
транспорта: авиа, условия поставки: СIP- Шереметьево. Страной происхождения 
товара является Китай. 
Отсрочка уплаты таможенных пошлин и налогов предоставлена на 30 дней. 
Дата декларирования 20.06.2021.  
 
Задание 
Рассчитать размер обеспечения. 
Решение 
При декларировании товара подлежат уплате таможенные сборы за таможенные 
операции и антидемпинговая пошлина. 
Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин и налогов рассчитывается только по сумме ввозной 
 таможенной пошлины и НДС, подлежащих уплате. 
Гр.47 
Вид Основа Ставка Сумма СП 

     

     

     

     

     

 
 
 
Задача № 3 
1. Из Непала на таможенную территорию Союза (в Российскую Федерацию) 

авиатранспортом поступило 150 шерстяных ковров ручной работы размером 2 м х 3 (всего 

900 кв. м.), упакованных по три штуки в рулоны, обтянутые мешковиной и полиэтиленом. 

Контракт заключен с Японией, представлен непальский сертификат происхождения формы 

А. Цена товара -30 000 долл. США. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС  5702318000. Ставка НДС: 

20%. Базовая ставка ввозной пошлины - 0,38 Евро/м2. 
Задача № 4 
 Декларируется (10.09.2021) ввозимый на таможенную территорию товар: семена люцерны. 

Код ТН ВЭД ЕАЭС – 1209 21 000 0. Страна происхождения – Камбоджа. Товар отгружен из 

Камбоджи; Контракт заключен с фирмой Камбоджи. Сертификат формы А представлен. Вес 

нетто – 350 кг; Таможенная стоимость – 75 000 руб; Ставка ввозной таможенной пошлины – 
5%; НДС – 20% 
 
 
Задача № 5 
 Декларируется (10.09.2021) ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС, товар - СВЕЖИЕ 

КИВИ (код  0810500000 ТН ВЭД ЕАЭС) в количестве 2500 кг, контрактная стоимость – 
3000 долл. США. Страна происхождения – Камбоджа. Товар отгружен из Камбоджии,  
 контракт заключен с резидентом, зарегистрированном в Камбоджии, сертификат ф. А 

представлен. Базовая ставка ввозной таможенной пошлины - 0%, НДС - 20%. 
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Задача № 6 
. Из Египта в Россию ввозится товар группы 3301 ТН ВЭД ЕАЭС. Таможенная стоимость 

500 000 рублей, общий вес 500 кг. Товар отгружен из Египта; Контракт заключен с фирмой , 

зарегистрированной в Египте. Сертификат формы А представлен. Базовая ставка ввозной 

таможенной пошлины 3%, но не менее 0,1 евро за кг. НДС - 2-% 
 
Задача № 7 
. Из Алжира в Россию ввозится товар статуэтки и прочие декоративные изделия из керамики 

группы 6913 ТН ВЭД ЕАЭС. Таможенная стоимость 1 500 000 рублей, общий вес 600 кг. 

Товар отгружен из Египта; Контракт заключен с фирмой , зарегистрированной в Египте. 

Сертификат формы А представлен. Базовая ставка ввозной таможенной пошлины 5%, но не 

менее 3,5 евро за кг. НДС - 20% 
 
Задача № 8 
На таможенную территорию Союза (в Российскую Федерацию) из Мадагаскара ввозится 

товар группы 09 ЕТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения – Мадагаскар. Товар отгружен из 

Мадагаскара; Контракт заключен с фирмой Мадагаскара. Сертификат формы А 

представлен. Вес нетто – 300 кг; Таможенная стоимость – 60 000 руб;  Ставка ввозной 

таможенной пошлины – 5%, но не менее 1 евро за кг; НДС – 20% 
3. Из Азербайджана в Россию ввозится зеленый чай (код 090230000 ЕТН ВЭД 

ЕАЭС). Базовая ставка ввозной пошлины - 12.5% , но не менее 0.5 евро/кг. Таможенная 

стоимость - 20000 руб. Вес нетто - 100 кг  
 
 
       
         5.  Оценочные материалы промежуточной аттестации по дисциплине 
         5.1 Экзамен проводится с применением следующих методов: 
 устный опрос по билетам. В каждом билете не менее 2-х вопросов. Один вопрос 

теоретической направленности, второй – практической направленности.   
Экзамен для очной и заочной фор обучения может реализовываться с применением ДОТ.  
        5.2  Оценочные материалы промежуточной аттестации 
 

Компонент 

компетенции 
Промежуточный/ключевой 

индикатор оценивания  
Критерий оценивания 

ПКо ОС-5 ПКо ОС-5.2 
Определяет структуру и 

величину          базы для 

исчисления, виды, 

источники    и величину     

ставки согласно 

действующему 

законодательству ЕАЭС и 

РФ, суммы, подлежащие 

уплате в отношении 

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных пошлин, 

а также иных доходов, 

взимание которых 

возложено на таможенные    

- «Отлично» (A) - от 96 по 100 

баллов – теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без 

пробелов необходимые практические 

навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все 

предусмотренные программой 

обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения 

оценено максимальным числом 

баллов.  

- «Отлично» (В) - от 86 по 95 

баллов – теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без 

пробелов необходимые практические 
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органы. Определяет 

плательщика        

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных пошлин, 

а также иных доходов, 

взимание которых 

возложено на таможенные    

органы. Определяет условия 

возникновения и 

прекращения обязанности 

по уплате у плательщика    

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных пошлин, 

а также иных доходов, 

взимание которых 

возложено на таможенные    

органы. Демонстрирует 

умение осуществлять 

контроль за полотой и 

своевременностью уплаты 

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных пошлин, 

а также иных доходов, 

взимание которых 

возложено на таможенные    

органы, поступления 

указанных сумм на счет 

таможенного органа в 

Федеральном казначействе. 

Демонстрирует знания 

видов таможенных 

платежей и правовые 

основы их применения, 

правовые основы введения 

и порядок уплаты 

специальных, 

антидемпинговых и 

компенсационных пошлин. 

Демонстрирует навыки 

исчисления таможенных 

платежей, применения 

ставок и курсов валют. 

навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все 

предусмотренные программой 

обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения 

оценено числом баллов, близким к 

максимальному.  

- «Хорошо» (C) - от 71 по 85 

баллов – теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без 

пробелов, некоторые практические 

навыки работы с освоенным 

материалом сформированы 

недостаточно, все предусмотренные 

программой обучения учебные 

задания выполнены, качество 

выполнения ни одного из них не 

оценено минимальным числом 

баллов, некоторые виды заданий 

выполнены с ошибками. 

- «Хорошо» (D) - от 61 по 70 

баллов – теоретическое содержание 

курса освоено полностью, без 

пробелов, некоторые практические 

навыки работы с освоенным 

материалом сформированы 

недостаточно, большинство 

предусмотренных программой 

обучения учебных заданий 

выполнены, качество выполнения ни 

одного из них не оценено 

минимальным числом баллов, 

некоторые виды заданий выполнены с 

ошибками. 

- «Удовлетворительно» (E) - от 

51 по 60 баллов – теоретическое 

содержание курса освоено частично, 

но пробелы не носят существенного 

характера, необходимые 

практические навыки работы с 

освоенным материалом в основном 

сформированы, большинство 

предусмотренных программой 

обучения учебных заданий 

выполнено, некоторые из 

выполненных заданий выполнены с 

  
  
ПКо ОС-6. ПКо ОС-6.2 Определяет 

правомерность предоставления 



22 
 

22  

тарифных льгот и преференций в 

отношении товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу ЕАЭС. 

Демонстрирует знания основных 

алгоритмов применения 

тарифных льгот и преференций в 

отношении товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу. 

ошибками. 

- « неудовлетворительно» (EX)-
от 0 по 50 баллов - теоретическое 

содержание курса освоено частично, 

пробелы носят существенный 

характер, необходимые практические 

навыки работы с освоенным 

материалом в основном не 

сформированы, большинство 

предусмотренных программой 

обучения учебных заданий не 

выполнено, некоторые из 

выполненных заданий выполнены с 

ошибками. 

 
      Рекомендуемые вопросы для подготовки к экзамену по дисциплине 
 

1. Таможенный кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их видах и порядке 

установления. 
2. Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 
3. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение. 
4. Роль таможенных платежей в формировании доходной части федерального 

бюджета РФ. 
5. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных платежей. 
6. Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей. 
7. Плательщики таможенных платежей. 
8. Экономическая природа таможенных пошлин. Виды таможенных пошлин, их 

назначение. 
9. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в соответствии с 

Таможенным кодексом ЕАЭС. 
10. Исчисление ввозных таможенных пошлин по ставкам в процентах, по 

специфическим и комбинированным ставкам. 
11. Исчисление ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, происходящих 

из развивающихся и наименее развитых среди развивающихся стран-пользователей системой 

преференций Союза. 
12. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

происходящих из стран, образующих с РФ зону свободной торговли. 
13. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, 

происходящих из развивающихся и наименее развитых стран 
14. Виды тарифных льгот и порядок их декларирования (графы 47, 36, 37, 44). 
15. Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины. 
16. Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины. 
17. Характеристика элементов налога на добавленную стоимость при ввозе товаров 

на территорию Российской Федерации. 
18. Освобождения от уплаты НДС при ввозе товаров в Российской Федерации. 
19. Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на территорию 

Российской Федерации. 
20. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенные операции. 
21. Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное сопровождение. 
22. Порядок начисления акцизов при ввозе товаров на территорию РФ. 
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23. Таможенные сборы за таможенные операции. Правовая база применения 

сборов за таможенные операции. Сущность, назначение, объекты обложения, ставки, основа 

для расчета. 
24. Виды ставок таможенных сборов за таможенные операции. 
25. Льготы по уплате таможенного сбора за таможенные операции. 
26. Порядок уплаты таможенного сбора за таможенные операции. 
27. Сроки уплаты таможенных платежей. 
28. Порядок уплаты таможенных платежей. 
29. Авансовые платежи. 
30. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления 

отсрочки (рассрочки) уплаты таможенных платежей. Расчет процентов за предоставленную 

отсрочку (рассрочку). 
31. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Условия предоставления 

отсрочки (рассрочки) уплаты таможенных платежей. 
32. Порядок исчисления и декларирования процентов за отсрочку (рассрочку) 
33. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей. 
34. Обеспечение уплаты таможенных платежей: порядок применения. 
35. Порядок применения денежного залога. 
36. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей.  
37. Поручительство как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 
38. Применение денежных средств (денег) в качестве обеспечения уплаты 

таможенных платежей (денежный залог). 
39. Залог имущества как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 
40. Банковская гарантия как способ обеспечения уплаты таможенных платежей. 
41. Порядок взыскания таможенных платежей. 
42. Способы взыскания таможенных платежей. 
43. Исчисление пеней за неуплату таможенных платежей. 
44. Порядок взыскания таможенных платежей со счетов плательщика в банке. 
45. Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества 

плательщика. 
46. Судебный порядок взыскания таможенных платежей. 
47. Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных платежей. 
48. Порядок возврата излишне взысканных таможенных платежей. 
49. Порядок возврата таможенных платежей при реимпорте (реэкспорте) товаров. 
50. Порядок возврата денежного залога. 
51. Исчисление и уплата таможенных платежей в таможенной процедуре выпуска 

для внутреннего потребления 
52. Порядок заполнения графы 47 декларации на товары при помещении товара 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 
53. Исчисление и уплата таможенных платежей в таможенной процедуре экспорта 
54. Порядок заполнения графы 47 декларации на товары при помещении товара 

под таможенную процедуру экспорта 
55. Порядок декларирования таможенных платежей 
56. Состав, структура и динамика таможенных платежей в Российской Федерации. 

 
5.3 Показатели и критерии оценивания текущих и промежуточных форм 

контроля  
 
Оценочные 

средства 
 

Показатели оценки Критерии оценки 

Решение задач Знает:  – максимальный балл  «10»  
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- условия возникновения 

и прекращения 

обязанности по уплате у 

плательщика    

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 

компенсационных 

пошлин, а также иных 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные    органы. 
- плательщиков        

таможенных платежей, 

антидемпинговых, 

специальных и 
компенсационных 

пошлин, а также иных 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные    органы. 
- порядок 
исчисления и 
уплаты 
таможенных 

пошлин, налогов 
и таможенных 
сборов 
Знает порядок 
предоставления 

тарифных льгот и 

преференций в 

отношении 

товаров, 

перемещаемых 

через 

таможенную 

границу ЕАЭС 
Умеет применять 

порядок 

исчисления 
таможенных 

пошлин, налогов 

и таможенных 

сборов при 

решении типовых 

задач 
Умеет 

производить 

расчеты 

таможенных 

платежей в 

выставляется  студенту,  если  
студент    правильно 

определил и посчитал все 
показатели, а также 
сделал грамотные выводы 
о полученных результатах 
в каждом задании процент 

выполнения отчета более 
90%; 

– «8-10» баллов 
выставляется студенту, если 
студент правильно определил и 
посчитал все показатели, а 
также сделал грамотные выводы 
о полученных результатах, но 

испытывает затруднения в 

каждом задании, процент 

выполнения отчета от 70 до 80%; 
– «4-7» баллов выставляется 
студенту, если студент правильно 
определил и посчитал все 
показатели, но не сделал выводы, 
о полученных результатах в 
каждом задании, процент 

выполнения отчета от 60 до 70%; 
– «2» балла выставляется 
студенту, если студент не 
определил и не посчитал все 

показатели, а также не сделал 
грамотные выводы о 
полученных результатах в 
каждом задании, при этом 
задание считается 

невыполненным и подлежит 

повторному выполнению. 
 

Тест Количество баллов 

рассчитывается по 

формуле k*10, где k – 
процент правильных 

ответов.  
если правильных ответов 
в каждом тестовом 

задании до 30%, задание 
считается невыполненным 
и подлежит повторному 

выполнению. 
 

Доклад «5» баллов выставляется, если  

доклад на заявленную тему 

основан на совокупности знаний и 

понимания освещаемых проблем, 
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таможенной 

декларации 
Владеет 

навыками  

исчисления 

таможенных 

платежей, 

применения 

ставок и курсов 

валют. 
Демонстрирует 

знания основных 

алгоритмов 

исчисления 

таможенных 

платежей 
 

 

проявляющихся в свободном 

оперировании понятиями, умении 

выделить существенные и 

несущественные его признаки, 

причинно-следственные связи.  

Доклад формулируется в научных 

терминах, излагается 

литературным языком, логично, 

доказательно демонстрирует 

авторскую позицию студента. 

Слайды презентации объективно 

отражают содержание доклада 
«4»балла выставляется, если 

доклад на заявленную тему 

основан на совокупности знаний и 

понимания освещаемых проблем, 

проявляющихся в свободном 

оперировании понятиями, умении 

выделить существенные и 

несущественные его признаки, 

причинно-следственные связи.  

Доклад формулируется в научных 

терминах, излагается 

литературным языком, логично, 

доказательно демонстрирует 

авторскую позицию студента. 

Слайды презентации не в полной 

мере объективно отражают 

содержание доклада 
Допущены недочеты в 

определении понятий, 

исправленные студентом 

самостоятельно в процессе 

сообщения.  
«3» баллов выставляется, если 

доклад на заявленную тему 

основан на совокупности знаний и 

понимания освещаемых проблем. 

В ходе изложения доклада 

допущены неточности в 

формулировках в научных 

терминах. Допущены 2–3 ошибки 

которые студент затрудняется 

исправить самостоятельно.  

Слайды презентации 

подготовлены не качественно не в 

полной мере объективно отражают 

содержание доклада.  .  
«2» балла выставляется, если   

доклад представляет собой 

разрозненные знания по теме с 

существенными ошибками в 
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определениях. Присутствуют 

фрагментарность, нелогичность 

изложения. Отсутствуют выводы, 

конкретизация и доказательность 

изложения. Речь изобилует 

бытовыми выражениями.Слайды 

презентации не отражают 

содержание доклада. 

Дополнительные и уточняющие 

вопросы преподавателя не 

приводят к коррекции ответа 

студента на поставленный вопрос. 
«1» балл выставляется, если  

доклад представляет собой 

разрозненные знания по теме с 

существенными ошибками в 

определениях.  Изложение 

сумбурное и не логичное. 

Отсутствуют доказательность 

изложения и выводы. Речь не 

научная и изобилует бытовыми 

выражениями. Отсутствует 

презентация Дополнительные и 

уточняющие вопросы 

преподавателя не приводят к 

коррекции ответа студента на 

поставленный вопрос. 
 

 
 
          5.4 Шкала перевода оценки из многобалльной системы в пятибалльную 

 
Перевод балльных оценок в академические отметки «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно» , «неудовлетворительно». 
- «Отлично» (A) - от 96 по 100 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено максимальным числом баллов.  
- «Отлично» (В) - от 86 по 95 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному.  
- «Хорошо» (C) - от 71 по 85 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным числом баллов, 

некоторые виды заданий выполнены с ошибками. 
- «Хорошо» (D) - от 61 по 70 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, большинство предусмотренных программой обучения учебных 
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заданий выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным 

числом баллов, некоторые виды заданий выполнены с ошибками. 
- «Удовлетворительно» (E) - от 51 по 60 баллов – теоретическое содержание курса 

освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, необходимые практические 

навыки работы с освоенным материалом в основном сформированы, большинство 

предусмотренных программой обучения учебных заданий выполнено, некоторые из 

выполненных заданий выполнены с ошибками. 
- «неудовлетворительно» (EX)-от 0 по 50 баллов - теоретическое содержание курса 

освоено частично, пробелы носят существенный характер, необходимые практические 

навыки работы с освоенным материалом в основном не сформированы, большинство 

предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнено, некоторые из 

выполненных заданий выполнены с ошибками. 
 
Шкала оценивания 
Оценка результатов производится на основе балльно-рейтинговой системы (БРС). 

Использование БРС осуществляется в соответствии с приказом от 06 сентября 2019 г. №306 

«О применении балльно-рейтинговой системы оценки знаний обучающихся».  
Схема расчетов сформирована в соответствии с учебным планом направления, 

согласована с руководителем научно-образовательного направления, утверждена деканом 

факультета.  
Схема расчетов доводится до сведения студентов на первом занятии по данной 

дисциплине, является составной частью рабочей программы дисциплины и содержит 

информацию по изучению дисциплины, указанную в Положении о балльно-рейтинговой 

системе оценки знаний обучающихся в РАНХиГС.  
В соответствии с балльно-рейтинговой системой максимально-расчетное количество 

баллов за семестр составляет 100, из них в рамках дисциплины отводится: 
40 баллов - на промежуточную аттестацию  
40 баллов - на работу на практических занятиях  
20 баллов - на посещаемость занятий  
В случае если студент в течение семестра не набирает минимальное число баллов, 

необходимое для сдачи промежуточной аттестации, то он может заработать дополнительные 

баллы, отработав соответствующие разделы дисциплины, получив от преподавателя 

компенсирующие задания. 
 
 

Количество баллов Оценка 

прописью буквой 

96-100 отлично А 

86-95 отлично В 

71-85 хорошо С 

61-70 хорошо D 

51-60 удовлетворительно Е 

0-50 неудовлетворительно EX 
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6. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 
Дисциплина «Таможенные платежи», как правило, изучается студентами на четвертом курсе. 

При подготовке к лекционным занятиям обучающемуся следует ознакомиться с учебно-
тематическим планом изучаемой учебной дисциплины, а также с календарным планом 

прохождения соответствующего курса.  
В процессе лекционного занятия обучающийся ведет свой конспект лекций, делая записи, 

касающиеся основных тезисов лектора. Это могут быть исходные проблемы и вопросы, 

ключевые понятия и их определения, важнейшие положения и выводы, существенные оценки 

и т.д.  
В заключительной части лекции обучающийся может задать вопросы преподавателю по 

содержанию лекции, уточняя и уясняя для себя теоретические моменты, которые остались 

ему непонятными. 
Стоит отметить, что необходимо также систематическая самостоятельная работа 

обучающегося. 
Самостоятельная работа обучающегося, прежде всего, подразумевает изучение им учебной 

литературы, рекомендуемой рабочей программой дисциплины. 
Значительную роль в изучении данной дисциплины выполняют семинарские занятия, 

которые призваны, прежде всего, закреплять теоретические знания, полученные в ходе 

прослушивания и запоминания лекционного материала, изучения источников, ознакомления 

с учебной и научной литературой. Тем самым семинары способствуют получению 

студентами наиболее качественных знаний, а также позволяют осуществлять со стороны 

преподавателя текущий контроль над успеваемостью студентов. 
Семинарские занятия преподаватель может проводить в форме обсуждения вопросов темы, 

заслушивания докладов по отдельным вопросам и их обсуждения, рекомендуется 

выполнение письменных работ. 
В процессе подготовки к семинару студент самостоятельно аккумулирует знания путем 

изучения конспекта лекций и учебников. 
Отвечать на тот или иной вопрос обучающимся рекомендуется формулировать наиболее 

полно и точно, при этом нужно уметь логически грамотно выражать и обосновывать свою 

точку зрения, свободно оперировать юридическими понятиями и терминами. 
Предусмотрена работа слушателей на практических занятиях (семинарах) по заполнению 

форм таможенных, процессуальных и иных документов в электронном виде с 

использованием компьютерных классов. 
Таким образом, посещение обучающимся лекционных занятий, активная самостоятельная 

работа, а также участие на семинарских занятиях необходимы для подготовки и успешной 

сдачи зачета как формы контроля.  
При подготовке к зачету необходимо исходить из перечня контрольных вопросов. Зачет, как 

правило, проводится в устной форме. 
При оценивании знаний студентов экзаменатор руководствуется, прежде всего, следующими 

критериями: 
- правильность ответов на вопросы; 
- полнота и лаконичность ответа; 
- логика и аргументированность изложения. 
Более подробную информацию о методике подготовки и сдачи экзамена обучающийся может 

получить преподавателя 
 

7. Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной сети 
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Интернет  
 
7.1. Основная литература: 

1. Соклаков А.А. Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных 

таможенных процедурах : учебное пособие / Соклаков А.А.. — Санкт-Петербург : Троицкий 

мост, 2019. — 216 c. — ISBN 978-5-6042462-5-2. — Текст : электронный // Электронно-
библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/83798.html 

2. Соловьев, В.В. Таможенные платежи [Электронный ресурс] : учебное пособие / 

В.В. Соловьев, Н.В. Полежаева. — Электрон. дан. — Санкт-Петербург : ИЦ Интермедия, 

2017. — 144 с. — Режим доступа: https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112433 
3. Тимофеева Е.Ю. Таможенные платежи: учебное пособие для вузов / Тимофеева 

Е.Ю.. — Санкт-Петербург : Интермедия, 2019. — 432 c. — ISBN 978-5-4383-0091-5. — Текст 

: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 
http://www.iprbookshop.ru/82295.htm 

4. Шелемех Н.Н. Налоговые и таможенные платежи при осуществлении 

внешнеэкономической деятельности [Электронный ресурс]: учебно-методическое пособие/ 

Шелемех Н.Н.— Электрон.текстовые данные.— Саратов: Вузовское образование, 2017.— 
167 c.— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/62069.html. 
 
       7.2. Дополнительная литература: 

1. Новиков, Владимир Егорович. Таможенная пошлина как инструмент 

государственного регулирования экономики: монография / В. Е. Новиков [и др.] ; Гос. 

образовательное учреждение высш. проф. образования "Российская  таможенная 

академия". - М. : Рос. тамож. акад., 2006. - 244 c. 
2. Тимофеева, Е. Ю. Таможенные платежи : учебное пособие для вузов / Е. Ю. 

Тимофеева ; под редакцией Т. С. Кулаковой. — 2-е изд. — Санкт-Петербург : Интермедия, 

2019. — 432 c. — ISBN 978-5-4383-0091-5. — Текст : электронный // Электронно-
библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www-iprbookshop-
ru.idp.nwipa.ru/82295.html 
 
       7.3. Нормативные правовые документы и иная правовая информация 

1. Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 29.05.2014) 

(ред. от 08.05.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 12.08.2017) 
2. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (приложение N 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) 
3. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 1) от 30.11.1994 №51-ФЗ 
4. Кодекс РФ "об административных правонарушениях" от 30.01.2001 № 195-ФЗ 
5. Налоговый Кодекс Российской Федерации (часть 2, ст.164, п. 2 ) от 19.07.2000  
6. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза от 01.01.2018 
7. Решение Комиссии Таможенного союзаот 18.06.2010 №331"Об утверждении 

перечня товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением от уплаты 

таможенных пошлин, налогов, а также об условиях такого освобождения, включая его 

предельные сроки"  
8. Решение Комиссии Таможенного союза от 15.07.2011 № 728 "О порядке 

применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе отдельных категорий 

товаров на единую таможенную территорию Таможенного союза" 
9. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10.12.2013 №289 
10. "О внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на 

товары, и признании утратившими силу некоторых решений Комиссии Таможенного союза и 

Коллегии Евразийской экономической комиссии" 
11. ФЗ от 27.07.2004 № 79 "О государственной гражданской службе Российской 

Федерации" 

https://e-lanbook-com.ezproxy.ranepa.ru:2443/book/112433
http://www.iprbookshop.ru/82295.htm
http://www.iprbookshop.ru/62069.html
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12. ФЗ от 25.12.2008 № 273 "О противодействии коррупции" 
13. ФЗ от 03.08.2018 №289 "О таможенном регулировании в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
14. Указ Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 "О комиссиях по 

соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих 

и урегулированию конфликта интересов" 
15. Постановление Правительства РФ от 23.01.2003 № 41 "О перечне видов 

периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием, наукой и 

культурой, облагаемых при их реализации налогом на добавленную стоимость по ставке 10 

процентов" 
16. Постановление Правительства РФ от 31.12.2004 № 908 "Об утверждении перечней 

кодов видов продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых налогом на 

добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов" 
17. Постановление Правительства РФ от 15.09.2008 № 688 "Об утверждении перечней 

кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой 

ставке 10 процентов" 
18. Постановление Правительства РФ от 30.09.2015 № 1042 "Об утверждении перечня 

медицинских товаров, реализация которых на территории Российской Федерации и ввоз 

которых на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 

юрисдикцией, не подлежат обложению (освобождаются от обложения) налогом на 

добавленную стоимость" 
19. Постановление Правительства РФ  от 02.08.2019 № 1005 "О порядке применения 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

в случае если все таможенные операции совершаются на территории Российской Федерации, 

и определении случаев и условий, при которых суммарный размер таможенных пошлин, 

налогов, исполнение обязанности по уплате которых обеспечивается таким генеральным 

обеспечением, превышает размер такого генерального обеспечения, и пределов такого 

превышения" 
20. Приказ ФТС России от 18.01.2010 № 57 "Об утверждении Порядка уведомления 

должностными лицами таможенных органов начальников таможенных органов о фактах 

обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и 

организации проверок поступающих уведомлений" 
21. Приказ ФТС РФ от 12.07.2010 № 1315 "Об условном выпуске товаров, ввозимых в 

качестве вклада в уставные (складочные) капиталы организаций" 
22. Приказ ФТС России от 22.12.2010 № 2520 "Об утверждении форм заявления 

плательщика о возврате авансовых платежей, заявления плательщика о возврате (зачете) 

излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин, налогов и иных 

денежных средств, заявления плательщика о возврате (зачете) денежного залога" 
23. Приказ ФТС России от 10.02.2012 № 245 "Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при работе с поручительством по обязательствам 

нескольких лиц при таможенном транзите товаров" 
24. Приказ ФТС России от 31.03.2015 № 589 "Об отчетности таможенных органов по 

основным направлениям деятельности перед ФТС России" 
25. Приказ ФТС России от 18.03.2016 № 530 "Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц при работе с банковскими гарантиями, обеспечивающими уплату 

таможенных пошлин, налогов, с использованием Единой автоматизированной 

информационной системы таможенных органов" 
26. Приказ ФТС России от 27.12.2018 № 2142 "Об утверждении формы заявления о 

представлении отчета об использовании генерального обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в виде электронного документа, Перечня сведений, подлежащих указанию в 

заявлении о представлении отчета об использовании генерального обеспечения исполнения 
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обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин в виде электронного документа, и Порядка заполнения и 

представления в таможенный орган заявления о представлении отчета об использовании 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в виде электронного документа" 
27. Приказ ФТС России от 14.01.2019 № 24 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при учете и контроле за использованием 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин посредством информационной 

системы таможенных органов» 
28. Приказ ФТС России от 07.05.2019 № 760 "Об утверждении Перечня соответствия 

классификатора видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено на 

таможенные органы, кодам бюджетной классификации" 
29. Приказ ФТС России от 26.06.2019 № 1039 "Об апробации администрирования 

единого ресурса лицевых счетов плательщиков таможенных и иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, таможенных представителей, а также иных лиц, 

осуществивших уплату денежных средств на счет Федерального казначейства, с 

применением комплекса программных средств «Лицевые счета-ЕЛС»" 
30. Приказ ФТС России от 25.05.2020 № 463 "Об утверждении Реестра банков, 

обладающих правом выдачи банковских гарантий" 
 

7.4. Интернет-ресурсы 
1. http://www.consultant.ru – официальный сайт компании «КонсультантПлюс». 
2. http://www.garant.ru/iv/ – информационно-правовой портал ГАРАНТ.РУ. 
3. http://www.customs.gov.ru – официальный сайт ФТС России. 
4. http://eaeunion.org – официальный сайт Евразийского экономического 

союза. 
5. http://www.eurasiancommission.org/ru/Pages/default.aspx официальный сайт 

Евразийской экономической комиссии. 
 
      7.5. Иные источники 

В ходе образовательного процесса не используется. 
 
      8. Материально-техническая база, информационные технологии, программное 

обеспечение и информационные справочные системы 
 
Под информационной технологией понимается процесс, использующий совокупность средств и 

методов сбора, обработки и передачи данных (первичной информации) для получения информации 

нового качества о состоянии объекта, процесса или явления (информационного продукта). 
В последние годы термин «информационные технологии» часто выступает 

синонимом термина «компьютерные технологии», так как все информационные 

технологии в настоящее  время  так  или  иначе  связаны  с  применением  компьютера.  

Однако, термин 
«информационные технологии» намного шире и включает в себя «компьютерные 

технологии» в качестве составляющей. При этом, информационные технологии, 

основанные на использование современных компьютерных и сетевых средств, образуют 

термин «Современные информационные технологии». 
Виды информационных технологий: 

«Ручная» информационная технология, инструментарий которой составляют: перо, 

чернильница, книга. Коммуникации осуществляется ручным способом (написание 

http://www.consultant.ru/
http://www.garant.ru/iv/
http://www.customs.ru/
http://eaeunion.org/
http://www.eurasiancommission.org/ru/Pages/default.aspx
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конспектов и т.д.). Основная цель технологии - представление информации в нужной 

форме.  
«Механическая» технология, оснащенная более совершенными средствами передачи 

и доставки информации, инструментарий которой составляют: телефон, диктофон.  

Основная цель технологии - представление информации в нужной форме более удобными 

средствами. 
«Электрическая» технология, инструментарий которой составляют: ксероксы,  

портативные диктофоны. Основная цель информационной технологии начинает 

перемещаться с формы представления информации на формирование ее содержания. 
«Электронная» технология, основным инструментарием которой становятся ЭВМ и 

создаваемые на их базе автоматизированные системы управления (АСУ) и 

информационно-поисковые системы, оснащенные широким спектром базовых и 

специализированных программных комплексов. Центр тяжести технологии еще более 

смещается на формирование содержательной стороны информации для управленческой 

среды различных сфер общественной жизни, особенно на организацию аналитической 

работы. 
«Компьютерная» («новая») технология, основным инструментарием которой является 

персональный компьютер с широким спектром стандартных программных продуктов 

разного назначения (Excel, Word, Power Point);. На этом этапе происходит процесс 

персонализации АСУ, который проявляется в создании систем поддержки принятия 

решений определенными специалистами. Подобные системы имеют встроенные элементы 

анализа и искусственного интеллекта для разных уровней управления, реализуются на 

персональном компьютере и используют телекоммуникации. В связи с переходом на 

микропроцессорную базу существенным изменениям подвергаются и технические 

средства бытового, культурного и прочего назначений. 
«Сетевая технология» (иногда ее считают частью компьютерных технологий) только 

устанавливается. Начинают широко использоваться в различных областях глобальные и 

локальные компьютерные сети. Ей предсказывают в ближайшем будущем бурный рост, 

обусловленный популярностью ее основателя - глобальной компьютерной сети Internet. 
 

Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления 

образовательного процесса по дисциплине 
 

№ п/п Наименование 

1. Специализированные залы для проведения лекций: 

2. Специализированная мебель и оргсредства: аудитории и компьютерные классы, 

оборудованные посадочными местами 

3. Технические средства обучения: Персональные компьютеры; компьютерные 

проекторы; звуковые динамики; программные средства, обеспечивающие 

просмотр видеофайлов в форматах AVI, MPEG-4, DivX, RMVB, WMV. 

 


